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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2021 
     

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ đảng viên, công chức, viên 

chức và người lao động về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước đối với công tác dân vận chính quyền. Qua đó, mỗi cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị xác định 

trách nhiệm trong việc thực hiện nghiêm túc công tác dân vận chính quyền, “học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về công tác dân vận 

nói chung và dân vận chính quyền nói riêng, góp phần vào việc thực hiện có hiệu 

quả nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

- Mỗi đơn vị triển khai học tập, quán triệt đến từng cán bộ đảng viên, công 

chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền; tổ 

chức thực hành “Dân vận khéo”, “Dân vận chính quyền” để tạo sự chuyển biến rõ 

nét trong lề lối làm việc, trong tiếp xúc với nhân dân, phát huy quyền làm chủ của 

Nhân dân, xây dựng Nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân. 

- Mỗi cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức 

sâu sắc và không ngừng nâng cao năng lực, kỹ năng thực hiện công tác dân vận 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; gương mẫu, trọng dân, hiểu dân, đổi 

mới công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận thực hiện chủ trương 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của ngành kế hoạch và 

đầu tư. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai nghiêm túc các văn bản về thực hiện công tác dân vận 

như: Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 06/8/2018 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 6095/UBND-NC ngày 08/10/2018 của UBND 

tỉnh về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện về công tác dân vận chính quyền. Qua đó, tạo 

thành hành động cụ thể, thiết thực, nâng cao ý thức rèn luyện phẩm chất chính trị, 

đạo đức lối sống, ý thức trách nhiệm, phong cách làm việc trong cán bộ đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập các văn 

bản về dân vận của Đảng, Nhà nước gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại cơ quan; tiếp tục đẩy mạnh phong trào 
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“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 

– 2025 và “Năm dân vận khéo”. Tích cực sửa đổi lề lối làm việc, không ngừng 

nâng cao năng lực, phẩm chất, đạo đức và xây dựng lối sống gần dân trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức.  

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chế độ tiếp xúc làm việc, đối thoại trực 

tiếp với nhân dân của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức. Kịp thời ngăn ngừa, 

cảnh giác và xử lý nghiêm những biểu hiện lợi dụng dân chủ, chia rẽ đoàn kết nội 

bộ hoặc tổ chức lôi kéo người dân khiếu kiện đông người … làm ảnh hưởng đến 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự và quy định 

pháp luật. 

4. Công khai minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, 

đơn vị, đảm bảo quyền làm chủ thật sự của Nhân dân trong việc tham gia quản lý 

xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức 

trong bộ máy chính quyền; công khai minh bạch các khoản thu - chi từ ngân sách 

Nhà nước và các nguồn khác tại cơ quan. 

5. Tuyên truyền, lấy ý kiến và có sự đồng thuận của nhân dân trước khi trình 

UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư dự án có sử dụng đất, nhất là quỹ đất 

lớn, có khả năng ảnh hưởng đến môi trường và kế sinh nhai của nhân dân vùng dự 

án, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các cơ quan, tổ chức, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố, Chủ đầu tư dự án tiến hành thẩm định tính khả thi của dự án.  

6. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả về Chương trình cải cách hành 

chính; tăng cường gặp gỡ, đối thoại để lắng nghe các khiếu nại, thắc mắc của Nhân 

dân, qua đó kịp thời giải quyết, tháo gỡ không để phát sinh điểm nóng khiếu kiện 

đông người xảy ra. 

7. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra các đơn vị cơ sở để kịp thời 

chấn chỉnh và xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, có hành vi 

sách nhiễu, gây khó khăn phiền hà cho nhân dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào tình 

hình thực tế của phòng, đơn vị cụ thể hóa các nội dung để triển khai thực hiện 

công tác dân vận chính quyền phù hợp với thực tiễn chức năng nhiệm vụ của 

phòng, đơn vị. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ban dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan chuyên môn theo quy định./. 

 
Nơi nhận:                
- Sở Nội vụ;       
- LĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, VP.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Thành Hải 
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